

# ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов города Мончегорска  
"О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мончегорска  
от 14.12.2023 № 26 "О бюджете города Мончегорска на 2024 год и  
плановый период 2025 и 2026 годов"

## I. ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

Изменения, предусмотренные проектом решения Совета депутатов города Мончегорска "О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мончегорска от 14.12.2023 № 26 "О бюджете города Мончегорска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" (в редакции решения Совета депутатов города от 23.05.2024 № 75), затронули основные параметры бюджета города Мончегорска на 2024 год:

рублей

Основные параметры бюджета города Мончегорска	2024 год		
	Утверждено решением Совета <sup>1</sup>	Проект решения	Изменения
1	2	3	4=3-2
Доходы	4 138 529 436,08	4 226 883 436,90	88 354 000,82
Расходы	4 342 490 550,04	4 430 844 550,86	88 354 000,82
Дефицит (-) / профицит (+)	-203 961 113,96	-203 961 113,96	0,00

На плановый период 2025 и 2026 годов основные параметры бюджета города не изменились.

## II. ИЗМЕНЕНИЕ ТЕКСТОВЫХ ПУНКТОВ

### Изменение в пункт 1 Решения.

Пункт 1 изложен в новой редакции - внесены изменения в основные характеристики бюджета города Мончегорска (далее – бюджет города) в части общего объема доходов и расходов на 2024 год.

Предлагаемые изменения:

- приведение в соответствие доходной и расходной части бюджета уточненным параметрам межбюджетных трансфертов в связи с получением уведомлений от Министерств Мурманской области о предоставлении дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов по состоянию на 14.08.2024;
- увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета города под ожидаемую оценку исполнения бюджета города;
- увеличение прочих безвозмездных поступлений в бюджет города в виде целевых благотворительных пожертвований.

### Изменение в пункт 12 Решения.

Пункт 12 изложен в новой редакции - внесены изменения в объем бюджетных ассигнований межбюджетных трансфертов, выделяемых из средств областного бюджета бюджету города на 2024 год в связи с получением уведомлений от Министерств Мурманской области о

<sup>1</sup> Здесь и далее, решение Совета депутатов города Мончегорска от 14.12.2023 № 26 "О бюджете города Мончегорска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов".

предоставлении дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов по состоянию на 14.08.2024 года.

### **Изменение в пункт 15 Решения.**

Абзац 4 пункта 15 изложен в новой редакции - внесены изменения в объем бюджетных ассигнований, зарезервированных на реализацию Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО "О муниципальной службе в Мурманской области" на 2024 год.

### **III. ИЗМЕНЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ПО ДОХОДАМ**

Общий объем доходов бюджета города, утвержденный решением Совета депутатов города Мончегорска от 14.12.2023 № 26 "О бюджете города Мончегорска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" на **2024 год увеличен на сумму 88 354 000,82 руб. и составил 4 226 883 436,90 руб., в том числе:**

**Объем налоговых и неналоговых доходов увеличен на 82 534 905,20 руб. и составил 1 049 673 356,16 руб.**

**Увеличен** объем налоговых доходов **в сумме 82 231 635,20 руб.,** в том числе:

- налог на доходы физических лиц в сумме 60 029 093,94 руб., на основании анализа фактических поступлений за 2023 год и с учетом увеличения фонда оплаты труда в 2024 году;
- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 20 918 224,72 руб. на основании данных УФНС России по Мурманской области;
- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности в сумме 26 383,00 руб. на основании данных УФНС России по Мурманской области;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения в сумме 444 839,00 руб. на основании данных УФНС России по Мурманской области;
- налог на имущество физических лиц в сумме 265 770,00 руб. на основании данных УФНС России по Мурманской области;
- государственная пошлина в сумме 612 587,54 руб. на основании данных УФНС России по Мурманской области.

**Уменьшен** объем налоговых доходов в сумме **65 263,00 руб.** в том числе:

- единый сельскохозяйственный налог в сумме 65 263,00 руб. на основании данных УФНС России по Мурманской области.

**Увеличен** объем неналоговых доходов в сумме **303 270,00 руб.,** в том числе:

- платежи от унитарных муниципальных мероприятий в сумме 3 270,00 руб.;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 300 000,00 руб.

**Безвозмездные поступления** увеличены на **5 819 095,62 руб.** и составили **2 745 118 730,59 руб.,** в том числе:

**Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации** увеличен на **3 140 095,62 руб.** и составил **2 701 411 094,94 руб.,** в том числе:

**Увеличены** субвенции и иные межбюджетные трансферты в общей сумме **21 663 398,18 руб.:**

Субвенция бюджетам муниципальных образований Мурманской области на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев	97 226,00
<b>ИТОГО субвенции:</b>	<b>97 226,00</b>
Резервный фонд Правительства Мурманской области (Иные)	1 046 872,54

межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам в целях возмещения понесенных бюджетами муниципальных образований Мурманской области расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Мурманской области)	
Резервный фонд Правительства Мурманской области (Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам в целях возмещения понесенных бюджетами муниципальных образований Мурманской области расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Мурманской области)	1 048 553,3
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на проведение временных общественно полезных работ в Мурманской области (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	12 624 400,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций (за счет средств областного бюджета)	252 600,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	5 556 900,00
Резервный фонд Правительства Мурманской области (Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам в целях возмещения понесенных бюджетами муниципальных образований Мурманской области расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Мурманской области)	1 036 846,34
<b>ИТОГО ИМБТ</b>	<b>21 566 172,18</b>

Уменьшены субсидии в общей сумме **18 523 302,56 руб.**, в том числе:

руб. коп.

Субсидии областного бюджета бюджетам муниципальных образований на подготовку к отопительному периоду	-5 694 043,40
Субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий	-11 679 859,16
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение	-1 149 400,00

комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций	
<b>ИТОГО субсидии</b>	<b>- 18 523 302,56</b>

**Объем прочих безвозмездных поступлений** увеличен на сумму **2 679 000,00 руб.**, в том числе:

	руб.коп.
Безвозмездные поступления от АО "Кольская ГМК" в рамках реализации проекта "Арктическая школа"	254 000,00
Благотворительное пожертвование с целью оказания поддержки ветеранам Великой Отечественной войны и приравненным к ним категориям граждан города Мончегорска, приуроченной к празднованию Дня победы от АО "Кольская ГМК"	-75 000,00
Безвозмездные поступления от АО "Кольская ГМК" по договору пожертвования от 09.07.2024 на памятник погибшим летчикам на 26 км	2 500 000,00
<b>ИТОГО безвозмездные перечисления</b>	<b>2 679 000,00</b>

**Уточнение бюджета города Мончегорска на 2024 финансовый год по доходам выглядит следующим образом:**

			руб.коп.
Наименование	Утверждено решением Совета	Изменения	Проект решения
<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ ВСЕГО:</b>	<b>967 441 720,96</b>	<b>82 231 635,20</b>	<b>1 049 673 356,16</b>
в том числе:			0,00
Налог на доходы физических лиц	831 270 173,60	60 029 093,94	891 299 267,54
Акцизы по подакцизным товарам (продукции)	19 259 265,36	0,00	19 259 265,36
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	67 159 695,28	20 918 224,72	88 077 920,00
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,00	26 383,00	26 383,00
Единый сельскохозяйственный налог	274 744,00	-65 263,00	209 481,00
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	1 217 260,00	444 839,00	1 662 099,00
Налоги на имущество, в том числе:	37 244 029,72	265 770,00	37 509 799,72
- налог на имущество физических лиц	21 570 591,00	265 770,00	21 8363 61,00
- земельный налог	15 673 438,72	0,00	15 673 438,72
Государственная пошлина	11 016 553,00	612 587,54	11 629 141,54
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ ВСЕГО:</b>	<b>431 788 080,15</b>	<b>303 270,00</b>	<b>432 091 350,2</b>
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным округам	25 000 000,00	0,00	25 000 000,00
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение	274 646 286,16	0,00	274 646 286,16

договоров аренды указанных земельных участков			
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	2 621 000,56	0,00	2 621 000,56
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	324 731,28	0,00	324 731,28
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов (за исключением земельных участков)	15 500 000,00	0,00	15 500 000,00
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	0,00	3 270,00	3 270,00
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	11 452 547,00	0,00	11 452 547,00
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	28 697 996,30	0,00	28 697 996,30
Доходы от оказания платных услуг (работ)	479 623,20	0,00	479 623,20
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества	3 869 370,78	0,00	3 869 370,78
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов	11 792 940,78	0,00	11 792 940,78
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному имуществу	46 067 000,00	0,00	46 067 000,00
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов	500 000,00	300 000,00	800 000,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	7 381 912,13	0,00	7 381 912,13
Прочие неналоговые доходы	3 454 671,96	0,00	3 454 671,96
<b>Итого налоговых и неналоговых доходов:</b>	<b>1 399 229 801,11</b>	<b>82 534 905,20</b>	<b>1 481 764 706,00</b>
<b>Безвозмездные поступления от других</b>	<b>2 698 270 999,32</b>	<b>3 140 095,62</b>	<b>2 701 411 094,94</b>

<b>бюджетов бюджетной системы РФ</b>			
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	390 878 173,00	0,00	390 878 173,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	883 841 659,64	-18 523 302,56	865 318 357,08
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	1 320 432 184,59	97 226,00	1 320 529 410,59
Иные межбюджетные трансферты	103 118 982,09	21 566 172,18	124 685 154,27
<b>Безвозмездные поступления от негосударственных организаций</b>	<b>41 028 635,65</b>	<b>2 679 000,00</b>	<b>43 707 635,65</b>
<b>Итого безвозмездные поступления:</b>	<b>2 739 299 634,97</b>	<b>5 819 095,62</b>	<b>2 745 118 730,59</b>
<b>ИТОГО ДОХОДОВ:</b>	<b>4 138 529 436,08</b>	<b>88 354 000,82</b>	<b>4 226 883 436,90</b>

**Уточнение бюджета города Мончегорска на 2024 финансовый год по межбюджетным трансфертам из средств областного бюджета выглядит следующим образом:**

руб.коп.

<b>Наименование межбюджетных трансфертов</b>	<b>Утверждено решением Совета</b>	<b>Изменения</b>	<b>Проект решения</b>
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов, муниципальных округов)	68 313 811,00	0,00	68 313 811,00
Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	322 564 362,00	0,00	322 564 362,00
<b>ИТОГО ДОТАЦИИ</b>	<b>390 878 173,00</b>	<b>0,00</b>	<b>390 878 173,00</b>
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов общеобразовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста	1 568 800,00	0,00	1 568 800,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на предоставление бесплатного питания отдельным категориям обучающихся по образовательным программам начального общего образования	9 723 000,00	0,00	9 723 000,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (доплата до регионального размера расходов)	4 079 400,00	0,00	4 079 400,00
Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	31 419 200,00	0,00	31 419 200,00
Субсидии на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях	1 084 900,00	0,00	1 084 900,00
Субсидии на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих	21 173 600,00	0,00	21 173 600,00

образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам			
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий по замене окон в муниципальных общеобразовательных организациях	35 112 000,00	0,00	35 112 000,00
Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (оснащение средствами обучения и воспитания зданий муниципальных общеобразовательных организаций)	11 971 900,00	0,00	11 971 900,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на организацию отдыха детей Мурманской области в муниципальных образовательных организациях	1 785 100,00	0,00	1 785 100,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций	1 614 900,00	-1 149 400,00	465 500,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение работ по диагностике и оценке транспортно-эксплуатационного состояния, паспортизации, разработке и актуализации проектов организации дорожного движения автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда	3 801 600,00	0,00	3 801 600,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд	3 811 171,00	0,00	3 811 171,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на мероприятия по модернизации школьных систем образования	74 680 559,93	0,00	74 680 559,93
Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (капитальный ремонт зданий общеобразовательных организаций муниципального округ город Мончегорск с подведомственной территорией)	122 826 196,27	0,00	122 826 196,27
Субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	2 334 151,00	0,00	2 334 151,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений	336 527 952,00	0,00	336 527 952,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на приобретение коммунальной техники муниципальными образованиями Мурманской области	18 879 666,66	0,00	18 879 666,66
Субсидии на проведение комплексных кадастровых работ	329 807,50	0,00	329 807,50
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на подготовку к отопительному периоду	12 000 000,00	-5 694 043,40	6 305 956,60
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на мероприятия по развитию инфраструктуры молодежных пространств	38 000 000,00	0,00	38 000 000,00

Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ"	464 259,68	0,00	464 259,68
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение затрат по формированию материально-технической базы, необходимой для функционирования отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи на территории Мурманской области	900 000,00	0,00	900 000,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на техническое сопровождение программного обеспечения "Система автоматизированного рабочего места муниципального образования"	36 620,60	0,00	36 620,60
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на открытие спортивных пространств для молодежи	6 000 000,00	0,00	6 000 000,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на оказание финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки	14 565 005,00	0,00	14 565 005,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов России на территории Мурманской области	300 000,00	0,00	300 000,00
Субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (за счет средств государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства)	413 689,47	0,00	413 689,47
Субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	109 687,50	0,00	21 153 480,00
Субсидии на модернизацию действующих котельных, работающих на угле и мазуте, при их переводе на биотопливо (в том числе паллеты) и проектирование, строительство новых котельных, работающих на биотопливе, с учетом приоритетности модернизации и строительства этих котельных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного и Северо-Западного федеральных округов, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются специальные казначейские кредиты	21 153 480,00	0,00	21 153 480,00
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного	49 570 096,09	0,00	49 570 096,09



фонда			
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий	36 838 847,86	-11 679 859,16	25 158 988,70
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию инициативных проектов в муниципальных образованиях Мурманской области	20 441 037,87		20 441 037,87
Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры	325 031,21	0,00	325 031,21
<b>ИТОГО СУБСИДИИ</b>	<b>883 841 659,64</b>	<b>-18 523 302,56</b>	<b>865 318 357,08</b>
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по организации предоставления и предоставлению ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты специалистам муниципальных учреждений (организаций), указанным в подпунктах 1 – 4, 6, 8 пункта 2 статьи 3 Закона Мурманской области "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа", имеющим право на предоставление ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты в соответствии с указанным Законом	1 630 700,00	0,00	1 630 700,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению	117 400,00	0,00	117 400,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению и организации выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан	2 598 100,00	0,00	2 598 100,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на реализацию Закона Мурманской области "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан"	2 306 300,00	0,00	2 306 300,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на реализацию Закона Мурманской области "О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности"	1 175 452 300,00	0,00	1 175 452 300,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся	22 975 000,00	0,00	22 975 000,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на предоставление отдельным категориям педагогических работников	2 740 500,00	0,00	2 740 500,00

компенсации расходов на оплату жилых помещений			
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на расходы, связанные с выплатой компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования (банковские, почтовые услуги, расходы на компенсацию затрат деятельности органов местного самоуправления и учреждений, находящихся в их ведении)	457 300,00	0,00	457 300,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования	18 290 900,00	0,00	18 290 900,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю	57 114 200,00	0,00	57 114 200,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на реализацию Закона Мурманской области "О патронате" в части финансирования расходов по выплате денежного вознаграждения лицам, осуществляющим постинтернатный патронат в отношении несовершеннолетних и социальный патронат	617 300,00	0,00	617 300,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на реализацию Закона Мурманской области "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних"	7 594 755,00	0,00	7 594 755,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	13 113 200,00	0,00	13 113 200,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	4 093 900,00	0,00	4 093 900,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на организацию предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	103 587,00	0,00	103 587,00
Субвенции из областного бюджета местным	1 215 100,00	0,00	1 215 100,00

бюджетам на осуществление ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо текущего ремонта жилых помещений, право пользования которыми сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей			
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственных полномочий по предоставлению единовременной денежной выплаты многодетным семьям на улучшение жилищных условий	343 400,00	0,00	343 400,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области со статусом городского округа, муниципального округа и муниципального района отдельных государственных полномочий по сбору сведений для формирования и ведения торгового реестра	48 340,00	0,00	48 340,00
Субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	7 604,47	0,00	7 604,47
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Мурманской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской области "Об административных правонарушениях"	6 000,00	0,00	6 000,00
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на реализацию Закона Мурманской области "Об административных комиссиях"	903 290,50	0,00	903 290,50
Субвенции на осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	4 871 299,89	0,00	4 871 299,89
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев	2 008 966,53	97 226,00	2 106 192,53
Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на реализацию Закона Мурманской области "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Мурманской области"	1 822 741,20	0,00	1 822 741,20
<b>ИТОГО СУБВЕНЦИИ</b>	<b>1 320 432 184,59</b>	<b>97 226,00</b>	<b>1 320 529 410,59</b>
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на проведение временных общественно полезных работ в Мурманской области (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	12 624 500,00	12 624 400,00	25 248 900,00

Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций (за счет средств областного бюджета)	1 679 600,00	252 600,00	1 932 200,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	36 950 800,00	5 556 900,00	42 507 700,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение выплат педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций Мурманской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, за руководство школьными спортивными клубами	789 700,00	0,00	789 700,00
Иные межбюджетные трансферты на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	4 212 900,00	0,00	4 212 900,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на приведение в нормативное состояние сети автомобильных дорог общего пользования местного значения (на конкурсной основе) за счет средств дорожного фонда	23 591 573,10	0,00	23 591 573,10
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации административных правонарушений в области дорожного движения за счет средств дорожного фонда	1 200 000,00	0,00	1 200 000,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на поощрение муниципальных образований по итогам проведения конкурса "Лучшая муниципальная практика по созданию доступной среды для инвалидов"	5 000 000,00	0,00	5 000 000,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам в целях возмещения понесенных бюджетами муниципальных образований Мурманской области расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области,	1 120 995,95	3 132 272,18	4 253 268,13

вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Мурманской области			
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам в целях поощрения муниципальных образований Мурманской области за достижения в развитии гражданского общества и повышении открытости органов местного самоуправления (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	6 225 000,00	0,00	6 225 000,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам в целях возмещения понесенных расходов на размещение и питание граждан в пунктах временного размещения (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	3 237 721,04	0,00	3 237 721,04
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на выполнение работ по ямочному ремонту дворовых проездов за счет средств дорожного фонда	6 486 192,00	0,00	6 486 192,00
<b>ИТОГО ИМБТ</b>	<b>103 118 982,09</b>	<b>21 566 172,18</b>	<b>124 685 154,27</b>
<b>ИТОГО МБТ</b>	<b>2 698 270 999,32</b>	<b>3 140 095,62</b>	<b>2 701 411 094,94</b>

**На плановый период 2025 года общий объем доходов бюджета города не изменился.**

**На плановый период 2026 года общий объем доходов бюджета города не изменился.**

#### **IV. ИЗМЕНЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ПО РАСХОДАМ**

Общий объем расходов бюджета города, утвержденный решением Совета депутатов города Мончегорска от 14.12.2023 № 26 "О бюджете города Мончегорска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" (в редакции решения Совета депутатов города от 23.05.2024 № 75), **на 2024 год увеличен на сумму 88 354 000,82 руб. и составит 4 430 844 550,86 руб.**

Изменение объема расходной части бюджета города обусловлено следующими факторами:

- **увеличением** объема субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов в сумме **3 140 095,62 руб.**, по видам безвозмездных поступлений отражено в разделе III пояснительной записки;
- **увеличением** объема прочих безвозмездных поступлений в виде целевых благотворительных пожертвований в сумме **2 754 000,00 руб.**, в том числе:
  - 2 500 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО «Кольская ГМК» на проведение работ по изготовлению и замене памятника погибшим летчикам на воинском захоронении;
  - 254 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО «Кольская ГМК» в целях софинансирования на реализацию мероприятий по преобразованию школьных пространств «Арктическая школа»;
- **уменьшением** объема прочих безвозмездных поступлений в виде целевых благотворительных пожертвований в сумме **75 000,00 руб.**, в том числе:
  - 75 000,00 руб. возврат неиспользованных денежных средств за счет безвозмездных поступлений от АО "Кольская ГМК" с целью оказания поддержки ветеранам Великой Отечественной войны и приравненным к ним категориям граждан города Мончегорска, приуроченной к празднованию Дня победы (единовременная выплата под фактические расходы);
- **увеличением** бюджетных ассигнований за счет средств бюджета города в сумме **82 534 905,20 руб.**, в том числе:

- 81 034 905,20 руб. расходы на исполнение решения Арбитражного суда Мурманской области по делу № А42-2132/2021 о взыскании в пользу ООО "ЛенПрофМонтаж" долга в сумме 46 312 314,84 руб., пени в сумме 149 590,29 руб, судебных расходов в сумме 200 000,00 руб., неустойки в сумме 34 373 000,07 руб.;

-1 500 000,0 руб. на компенсационные выплаты в связи с выходом по достижению пенсионного возраста, в соответствии с ЗМО от 07.11.2012 № 1525-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской области», расходы на выплату муниципальным служащим денежной компенсации за все неиспользованные отпуска при прекращении или расторжении трудового договора (контракта) и увольнении с муниципальной службы, в соответствии с законом Мурманской области "О муниципальной службе в Мурманской области".

С учетом вышеперечисленных общих подходов, структура расходов бюджета города в 2024 году по разделам и подразделам классификации расходов бюджета характеризуется следующими изменениями:

руб.коп.

Наименование показателя	Раздел/ подраздел	Утверждено Решением Совета	Изменения	Проект решения
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>0100</b>	<b>315 568 809,44</b>	<b>84 160 297,20</b>	<b>399 729 106,64</b>
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	5 226 681,50	329 530,00	5 556 211,50
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	4 466 832,52	0,00	4 466 832,52
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	122 223 015,31	1 753 229,72	123 976 245,03
Судебная система	0105	7 604,47	0,00	7 604,47
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	4 856 800,97	0,00	4 856 800,97
Резервные фонды	0111	4 000 000,00	0,00	4 000 000,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	174 787 874,67	82 077 537,48	256 865 412,15
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	<b>0300</b>	<b>50 793 998,18</b>	<b>3 132 272,18</b>	<b>53 926 270,36</b>
Органы юстиции	0304	4 871 299,89	0,00	4 871 299,89
Гражданская оборона	0309	40 778 303,53	0,00	40 778 303,53
Миграционная политика	0311	1 680 104,76	3 132 272,18	4 812 376,94

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	3 464 290,00	0,00	3 464 290,00
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	<b>0400</b>	<b>127 646 794,63</b>	<b>11 521 626,00</b>	<b>139 168 420,63</b>
Общэкономические вопросы	0401	14 328 795,08	11 144 400,00	25 473 195,08
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	6 928 006,53	97 226,00	7 025 232,53
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	101 805 024,02	0,00	101 805 024,02
Связь и информатика	0410	38 548,00	0,00	38 548,00
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	4 546 421,00	280 000,00	4 826 421,00
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>0500</b>	<b>521 599 210,38</b>	<b>-18 173 902,56</b>	<b>503 425 307,82</b>
Жилищное хозяйство	0501	58 898 532,15	-1 256 000,00	57 642 532,15
Коммунальное хозяйство	0502	40 612 510,66	-5 714 043,40	34 898 467,26
Благоустройство	0503	360 465 429,61	-11 303 859,16	349 161 570,45
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	61 622 737,96	100 000,00	61 722 737,96
<b>ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ</b>	<b>0600</b>	<b>66 344 238,37</b>	<b>1 000 000,00</b>	<b>67 344 238,37</b>
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	902 000,00	0,00	902 000,00
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	0603	65 442 238,37	1 000 000,00	66 442 238,37
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	<b>0700</b>	<b>2 683 360 736,10</b>	<b>4 914 100,00</b>	<b>2 688 274 836,10</b>
Дошкольное образование	0701	1 061 940 542,76	7 735 683,62	1 069 676 226,38
Общее образование	0702	1 198 226 086,02	-1 616 830,62	1 196 609 255,40
Дополнительное образование детей	0703	207 097 700,31	-1 204 753,00	205 892 947,31
Молодежная политика	0707	49 265 560,53	0,00	49 265 560,53
Другие вопросы в области образования	0709	166 830 846,48	0,00	166 830 846,48
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	<b>0800</b>	<b>189 454 505,70</b>	<b>1 599 608,00</b>	<b>191 054 113,70</b>
Культура	0801	189 454 505,70	1 599 608,00	191 054 113,70
<b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>	<b>0900</b>	<b>1 400 000,00</b>	<b>200 000,00</b>	<b>1 600 000,00</b>
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	1 400 000,00	200 000,00	1 600 000,00
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	<b>1000</b>	<b>127 307 615,28</b>	<b>0,00</b>	<b>127 307 615,28</b>
Пенсионное обеспечение	1001	9 912 214,06	0,00	9 912 214,06
Социальное обеспечение населения	1003	8 068 018,02	0,00	8 068 018,02
Охрана семьи и детства	1004	109 327 383,20	0,00	109 327 383,20
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	<b>1100</b>	<b>238 864 970,07</b>	<b>0,00</b>	<b>238 864 970,07</b>
Массовый спорт	1102	3 470 942,88	300 000,00	3 770 942,88
Спорт высших достижений	1103	235 394 027,19	-300 000,00	235 094 027,19
<b>СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ</b>	<b>1200</b>	<b>17 000 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>17 000 000,00</b>

Периодическая печать и издательства	1202	17 000 000,00	0,00	17 000 000,00
<b>ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА</b>	<b>1300</b>	<b>3 149 671,89</b>	<b>0,00</b>	<b>3 149 671,89</b>
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	1301	3 149 671,89	0,00	3 149 671,89
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>		<b>4 342 490 550,04</b>	<b>88 354 000,82</b>	<b>4 430 844 550,86</b>

Изменения объемов расходов бюджета города в 2024 году на реализацию муниципальных программ характеризуется следующим образом:

руб. коп.

Наименование показателя	Целевая статья	Утверждено решением Совета	Изменения	Проект решения
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Мончегорске"	0100000000	2 665 511 271,80	4 914 100,00	2 670 425 371,80
Муниципальная программа "Реализация молодежной политики и поддержка общественных объединений в городе Мончегорске"	0200000000	56 613 135,00	0,00	56 613 135,00
Муниципальная программа "Культура города Мончегорска"	0300000000	273 805 534,20	1 600 000,00	275 405 534,20
Муниципальная программа "Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске"	0400000000	231 315 683,40	0,00	231 315 683,40
Муниципальная программа "Развитие муниципального самоуправления в городе Мончегорске"	0500000000	195 730 215,48	-75 000,00	195 655 215,48
Муниципальная программа "Обеспечение развития градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства"	0600000000	447 871 596,97	-2 481 530,07	445 390 066,90
Муниципальная программа "Управление имуществом в городе Мончегорске"	0700000000	62 461 334,27	0,00	62 461 334,27
Муниципальная программа "Обеспечение комфортной среды проживания населения города Мончегорска"	0800000000	18 880 650,00	200 000,00	19 080 650,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры"	0900000000	132 760 516,23	0,00	132 760 516,23
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"	1000000000	480 000,00	144 000,00	624 000,00
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности проживания населения в городе Мончегорске"	1100000000	44 182 731,48	0,00	44 182 731,48
Муниципальная программа "Развитие экономического	1200000000	52 484 301,59	280 000,00	52 764 301,59



потенциала в городе Мончегорске"				
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами города Мончегорска"	1300000000	21 389 980,78	0,00	21 389 980,78
Муниципальная программа "Формирование современной городской среды"	1400000000	59 087 116,78	-14 839 146,49	44 247 970,29
Непрограммные направления деятельности	9900000000	79 916 482,06	98 611 577,38	178 528 059,44
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>		<b>3 943 922 488,32</b>	<b>88 354 000,82</b>	<b>4 430 844 550,86</b>

**на плановый период 2025 года общий объем расходов не изменился.**

**на плановый период 2026 года общий объем расходов не изменился.**

Основные причины изменений объемов финансового обеспечения реализуемых мероприятий на 2024 год приведены ниже в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

### **Муниципальная программа "Развитие образования в городе Мончегорске" (ЦС 0100000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 4 914 100,00 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 6 063 500,00 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 5 809 500,00 руб., в том числе:

- 5 556 900,00 руб. иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования;

- 252 600,00 руб. иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций (за счет средств областного бюджета).

За счет средств бюджета города – 254 000,00 руб. безвозмездные поступления по договору пожертвования денежных средств от АО «Кольская ГМК» в целях софинансирования мероприятий по преобразованию школьных пространств «Арктическая школа», в том числе: 100 000,00 руб. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8 с углубленным изучением английского языка» (номинация «Спортивное школьное пространство»); 100 000 00 руб. МБОУ «Гимназия № 1» (номинация «Общественное школьное пространство»); 54 000,00 руб. МАДОУ № 9 (номинация «Уникум. Малыш»).

Расходы по программе уменьшены в сумме 1 149 400,00 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 1 149 400,00 руб. субсидии из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций.

### **Муниципальная программа "Реализация молодежной политики и поддержка**

**общественных объединений в городе Мончегорске"**  
**(ЦС 0200000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы не изменились.

**Муниципальная программа "Культура города Мончегорска"**  
**(ЦС 0300000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 1 600 000,00 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 1 600 000,00 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 1 600 000,00 руб., в том числе:

- 600 000,00 руб. на комплектование библиотечного фонда (бюджетные ассигнования перенесены с муниципальной программы «Обеспечение развития градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства»);

- 1 000 000,00 руб. на организацию и проведение на территории города Мончегорска городских культурно-массовых мероприятий (бюджетные ассигнования перенесены с муниципальной программы «Обеспечение развития градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства»).

**Муниципальная программа "Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске" (ЦС 0400000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы не изменились.

**Муниципальная программа "Развитие муниципального самоуправления в городе Мончегорске" (ЦС 0500000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы уменьшены на сумму 75 000,00 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 75 000,00 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 75 000,00 руб. на оказание материальной помощи ветеранам и приравненным к ним категориям граждан, проживающим в городе Мончегорске в связи с празднованием 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 г.г. за счет безвозмездных поступлений от АО "Кольская ГМК" (единовременная выплата под фактические расходы).

**Муниципальная программа "Обеспечение развития градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства" (ЦС 0600000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы уменьшены на сумму 2 481 530,07 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 5 756 513,33 руб., в том числе:

За счет средств областного бюджета – 97 226,00 руб., в том числе:

- 97 226,00 руб. субвенция из областного бюджета местным бюджетам на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев.

За счет средств бюджета города – 5 659 287,33 руб., в том числе:  
- 2 159 287,33 руб. на ремонт объектов внешнего благоустройства (бюджетные ассигнования перенесены с муниципальной программы «Формирование современной городской среды»);  
- 1 000 000,00 руб. на обеспечение экологической безопасности территорий города Мончегорска (ликвидация несанкционированных свалок) (бюджетные ассигнования перенесены с муниципальной программы «Формирование современной городской среды»);  
- 2 500 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО "Кольская ГМК" на проведение работ по изготовлению и замене памятника погибшим летчикам на воинском захоронении 26 км Октябрьской железной дороги Мончегорск-Оленья.

Расходы по программе уменьшены в сумме 8 238 043,40 руб., в том числе:

За счет средств областного бюджета – 5 694 043,40 руб., в том числе:  
– 5 694 043,40 руб. субсидия из областного бюджета местным бюджетам на подготовку к отопительному периоду;

За счет средств бюджета города – 2 544 000,00 руб., в том числе:  
- 144 000,00 руб. на обеспечение надлежащего технического и санитарного состояния объектов муниципальной собственности на территории города (бюджетные ассигнования перенесены на муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности");  
- 1 400 000,00 руб. содержание муниципального имущества и жилых помещений муниципального жилищного фонда, свободных по регистрации и незаселенных, в установленном законодательством порядке (бюджетные ассигнования перенесены на муниципальную программу "Культура города Мончегорска");  
- 1 000 000,00 руб. содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства, муниципальных территорий и объектов общего пользования (бюджетные ассигнования перенесены на непрограммную деятельность и на муниципальную программу "Культура города Мончегорска").

#### **Муниципальная программа "Управление имуществом в городе Мончегорске" (ЦС 0700000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы не изменились.

#### **Муниципальная программа "Обеспечение комфортной среды проживания населения города Мончегорска" (ЦС 0800000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 200 000,00 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 200 000,00 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 200 000,00 руб. в части компенсации транспортных расходов по оплате проезда к месту лечения и обратно гражданам с онкологическими заболеваниями (бюджетные ассигнования перенесены с непрограммной деятельности).

#### **Муниципальная программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в городе Мончегорске" (ЦС 0900000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы не изменились.

**Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности" (ЦС 1000000000)**

**На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 144 000,00 руб., в том числе:**

Расходы по программе увеличены в сумме 144 000,00 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 144 000,00 руб., в том числе:

- 144 000,00 руб. на выполнение работ по установке индивидуальных приборов учета потребления энергетического ресурса в муниципальных квартирах (бюджетные ассигнования перенесены с муниципальной программы «Обеспечение развития градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства»).

**Муниципальная программа "Обеспечение безопасности проживания населения в городе Мончегорске" (ЦС 1100000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы не изменились.

**Муниципальная программа "Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске" (ЦС 1200000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 280 000,00 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 280 000,00 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 280 000,00 руб., в том числе

- 280 000,00 руб. создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Мончегорске (возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг) (бюджетные ассигнования перенесены с непрограммной деятельности).

**Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами города Мончегорска" (ЦС 1300000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы не изменились.

**Муниципальная программа "Формирование современной городской среды" (ЦС 1400000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию программы уменьшены на сумму 14 839 146,49 руб., в том числе:

Расходы по программе уменьшены в сумме 14 839 146,49 руб., в том числе:

За счет средств областного бюджета – 11 679 859,16 руб., в том числе:

- 11 679 859,16 руб. субсидия из областного бюджета местным бюджетам на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий.

За счет средств бюджета города – 3 159 287,33 руб., в том числе:

- 2 448 987,33 руб. выполнение мероприятий по благоустройству дворовых территорий (бюджетные ассигнования перенесены на муниципальную программу «Обеспечение развития градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства»);

- 710 300,00 руб. на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий (бюджетные ассигнования перенесены на муниципальную программу «Обеспечение развития градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства»).

### **Непрограммная деятельность (ЦС 9900000000)**

На 2024 год бюджетные ассигнования на реализацию непрограммной деятельности увеличены на сумму 98 611 577,38 руб., в том числе:

Расходы по непрограммной деятельности увеличены в сумме 98 611 577,38 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 15 756 672,18 руб., в том числе:

- 12 624 400,00 руб. иные межбюджетные трансферты из областного бюджета на проведение временных общественно полезных работ в Мурманской области (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области);

- 3 132 272,18 руб. иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам в целях возмещения понесенных расходов на размещение и питание граждан в пунктах временного размещения (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области).

За счет средств бюджета города – 84 334 905,20 руб., в том числе:

- 81 034 905,20 руб. расходы на исполнение решения Арбитражного суда Мурманской области по делу № А42-2132/2021 о взыскании в пользу ООО "ЛенПрофМонтаж" долга в сумме 46 312 314,84 руб., пени в сумме 149 590,29 руб., судебных расходов в сумме 200 000,00 руб., неустойки в сумме 34 373 000,07 руб.;

- 320 000,00 руб. расходы на исполнение решений Мончегорского городского суда о возложении обязанности по обеспечению жилищных прав собственников помещений в аварийном жилье (бюджетные ассигнования перенесены с муниципальной программы «Обеспечение развития градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства»);

- 1 500 000,00 руб. расходы на выплаты муниципальным служащим, а также работникам, не отнесенным к должностям муниципальной службы, денежной компенсации за все неиспользованные отпуска при прекращении или расторжении служебного контракта (трудового договора), освобождении от замещаемой должности и увольнении.

### **V. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА**

Размер дефицита бюджета города в 2024 году не изменился и составил **203 961 113,96 руб. или 13,8 %** к прогнозируемому объему доходов без учета безвозмездных поступлений.

**на плановый период 2025 и 2026 годов дефицит бюджета не изменился.**

**Заместитель Главы города Мончегорска  
по вопросам экономики и финансов -  
начальник управления финансов**

**Т.А. Ильина**

**14.08.2024**